Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000081

81

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
ESCOLA DE ARQUITETURA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 153275

Nº Processo: 23072236341202114 . Objeto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, para dar apoio ao projeto de extensão: Interface de Avaliação de
Tecnologias Sociais em Conjuntos Habitacionais Autogestionários . Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Com
base no art. 1º da Lei nº 8.958, de 20/12/1994, combinado com o inciso XIII, do art. 24 da Lei 8.666, de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 20/08/2021. ROBERTO EUSTAAQUIO DOS
SANTOS. Coordenador do Projeto. Ratificação em 20/08/2021. MAURICIO JOSE LAGUARDIA CAMPOMORI. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA :
18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 27/08/2021) 153275-15229-2021NE999999

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1343, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 828, de 17/12/2019, publicado no DOU de 20/12/2019, Seção 3, páginas 113 a 116, suspenso pela Portaria nº 1952,
de 23/03/2020, publicada no DOU em 27/03/2019 e retomado pelo Edital nº 931, de 17/06/2021, publicado no DOU de 21/06/2021, Seção 3, páginas 62 a 63, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta Universidade
e destinada ao DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA E ARQUEOLOGIA da FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, na área de conhecimento: Antropologia Biológica, nos seguintes
termos:

Onde se lê:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Período de realização do Concurso/Datas prováveis para realização das provas De 60 (sessenta) a 90 (noventa) dias, contados a partir da data de encerramento das
inscrições, cumprindo a antecedência mínima de quatro meses da realização da primeira
prova em relação à data de publicação deste edital.

Leia-se:
"Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)
[...]

. Previsão para o início do concurso De 60 (sessenta) a 90 (noventa) dias, contados a partir da data de encerramento das
inscrições.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA
Reitora da UFMG

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

A Universidade Federal do Oeste da Bahia torna público o resultado do Pregão
SRP 12/2020 cujo objeto é o registro de preços para eventual Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva,
visando atender as demandas da Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB), no
Campus Reitor Edgard Santos, Prédio Reitoria e seus Anexos, em Barreiras, e nos Centros
Multidisciplinares de Barra, Bom Jesus da Lapa, Luís Eduardo Magalhães e Santa Maria da
Vitória, e seus Anexos, todas no Estado da Bahia.

Vencedor: 06.814.143/0001-13 - GLOBAL MANUTENÇÕES E CONSTRUÇÕES
EIRELI, para o Grupo 01 no valor total de R$ 1.145.448,00 (um milhão cento e quarenta e
cinco mil quatrocentos e quarenta e oito reais). Vigência até 27/08/2022

AIRAN AIRES ANDRADE
Coordenador de Licitações e Compras

EDITAL UFOB Nº 20, DE 26 DE AGOSTO DE 2021
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - UFOB, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e o
Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU em 18 de setembro de 2019, seção
2, pág. 1, torna pública, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944,
de 21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 e da
Instrução Normativa nº 1/2019 da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital do Ministério da Economia, a liberação de vagas para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidato a professor substituto, para
atuar na UFOB no: CENTRO DAS HUMANIDADES - 01 (uma) vaga. A remuneração:

. T I T U L AÇ ÃO REGIME DE
T R A BA L H O

VENCIMENTO
BÁ S I CO

RT T OT A L

. GRADUADO 20 HORAS 2.236,32 2.236,32

. GRADUADO 40 HORAS 3.130,85 3.130,85

. ES P EC I A L I S T A 20 HORAS 2.236,32 223,63 2.459,95

. ES P EC I A L I S T A 40 HORAS 3.130,85 469,63 3.600,48

. M ES T R A D O 20 HORAS 2.236,32 559,08 2.795,40

. M ES T R A D O 40 HORAS 3.130,85 1.174,07 4.304,92

. DOUTORADO 20 HORAS 2.236,32 1.285,89 3.522,21

. DOUTORADO 40 HORAS 3.130,85 2.700,36 5.831,21
Jornada de trabalho: 20 ou 40 horas semanais, a depender da vaga. O contrato

vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado até o limite de 24 (vinte
e quatro) meses, no interesse da administração. Período de inscrição: 30/08 a 10/09/2021,
com duração de, no mínimo, 10 (dez) dias úteis, a ser definido pela unidade promotora,
conforme edital. Meio de inscrição: será definido no edital de seleção. Valor da inscrição:
gratuita. Edital na íntegra disponível no endereço eletrônico:
https://concursos.ufob.edu.br/. O processo seletivo está previsto para ocorrer até o dia
30/09/2021 sendo gerenciado pela Centro ofertante da vaga. Todas as informações serão
prestadas pela Direção do Centro. Até 11/10/2021, através de divulgação interna no
âmbito do Centro, tornar-se-á público o resultado do certame com posterior publicação no
Diário Oficial da União (DOU). O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano contado
a partir da data da publicação do resultado no DOU.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.008096/2021-04. Convênio para fins de aperfeiçoamento educacional e
profissional por meio de atividades de estágio, celebrado entre a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA (Instituição de Ensino) e a ASSOCIAÇÃO
PROATIVA DO PARÁ - APPA (Agente de Integração). Signatários: pela UFOPA - HUGO
ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela APPA - EDIVALDO RODRIGUES MEIRELES, Presidente.
Vigência: 05 (cinco) anos. Data de Assinatura: 26/08/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 13773/2021. Contratante: Amplo Engenharia e Gestão de Projetos Lt d a .
Contratada: Universidade Federal do Pará e Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa, como Interveniente. Objeto: Execução e Desenvolvimento do Projeto de pesquisa
"Avaliação e monitoramento de impactos sobre a biodiversidade de insetors aquáticos (EPT
+ Odonata) na Floresta Nacional de Carajás e Tapirapé Aquiri". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes. Valor: R$159.525,00. Vigência:
07 (sete) meses a contar da data da assinatura. Foro: Justiça Federal - Belém - PA.
Assinaturas: Frederico Pires Faraj, por Amplo Engenharia e Gestão de Projetos Ltda,
Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA, e Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 033/2021
Nº Processo: 011941/2020
Dispensa. Nº 1941/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, referente ao Projeto:
Folguedos Populares Paraenses - O Cordão do Galo. Vigência: 01/09/2021 a 31/12/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 70.000,00. Data de Assinatura: 20/07/2021

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2020).

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 26785/2021. Partes: Google Brasil Internet Ltda e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Data da Assinatura: 03/08/2021

Processo: 28721/2021. Partes: Paulo Juracy Monteiro Dias e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 01 (um) ano a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 29206/2021. Partes: Futura Integrador Empresa Escola Ltda e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.

Processo: 28489/2021. Partes: Shopping Centers Iguatemi S/A e Universidade Federal do
Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da
UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec.
93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos
a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 25306/2021. Partes: Petróleo Sabbá e Universidade Federal do Pará. Objeto:
Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 27738/2021. Partes: L. Lima de Freitas e Universidade Federal do Pará. Objeto:
Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA .
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.

Processo: 26047/2021. Partes: Paulo Raymundo Brigido de Oliveira Eireli e Universidade
Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de
Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011.
Vigência: 02 (dois) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.

Processo: 27294/2021. Partes: Estaleiro Rio Maguari S.A. e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:10:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial